
 

 
 
 

PORTARIA Nº 232/2025, 03 DE JULHO DE 2025. 

 

“DESIGNA CONSELHEIRA TUTELAR 

PARA EXERCER A FUNÇÃO DE 

PRESIDENTE DO CONSELHO 

TUTELAR, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.” 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AUGUSTINOPOLIS-

TO., Srº ANTÔNIO CAYRES DE ALMEIDA, no uso de suas 

atribuições legais e em cumprimento ao que predispõe o art. 

70 Inciso XI da Lei Orgânica do Município, 

 

CONSIDERANDO, a Lei Ordinária nº 805/2023 

de 13.04.2023, art. 69, de que trata da concessão de 

gratificação de conselheiro ocupante da função de presidente 

do Conselho Tutelar, pela posição ocupada. 

 

CONSIDERANDO, a ata datada em 21 de maio 

de 2025, que elege a Sra. Maria de Lourdes Nogueira Lima, 

como Presidente Conselho Tutelar; 

 

R E S O L V E : 

 

Art. 1º - Designar a Sra. MARIA DE LOURDES 

NOGUEIRA LIMA, matrícula nº 1978, ocupante do cargo eletivo 

de Conselheira Tutelar, para exercer a função de Presidente 

do Conselho Tutelar do Município de Augustinópolis – TO. 

 

Art. 2º - Conceder à servidora designada a 

gratificação mensal no valor de R$ 250,00 (duzentos e 

cinquenta reais), em razão do desempenho de atividades 

extraordinárias inerentes à função de Presidente do Conselho 

Tutelar. 

 



 

 
 
 

Art. 3º - Revogadas as disposições em 

contrário, esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos em 21 de maio de 2025. 

 

GABINETE DO PREFEITO., aos 03 dias do mês 

de julho de 2025.  

 

 

ANTÔNIO CAYRES DE ALMEIDA 

-Prefeito Municipal- 


